DE DIVERSITATE ESCE SEU PREDE

Esca seu preda, qua utuntur rapaces aves, multiplex est, quamvis generaliter, ut prius dictum est, omnes rapaces predantur et vivant de bestiis et avibus quibuscumque, quas rapere et retinere confidunt, idcirco maiores rapacium maiusculas bestias et aves predantur, minores minusculas. In hoc etiam est diversitas prede, quod quedam rapacium magis utuntur hinnulis cervorum et capreorum et mammularum, leporibus, cuniculis et similibus bestiis, et utuntur avibus, tam terrestribus, quam aquaticis, quam mediis, mediocribus sepius, magnis aliquando, minoribus vix aut nunquam, ut genera aquilarum et girofalconorum, accipitrum et huiusmodi. Quedam magis utuntur avibus aquaticis, ut plures illorum falconum, qui dicuntur peregrini, et inter aves aquaticas et sepius utuntur modis anatum et sibi similium. Quedam magis utuntur avibus terrestribus, scilicet fasianis, modis perdicium et starnarum et modis columborum, fachis, franquillinis, turribus et huiusmodi, ut faciunt modi accipitrum et falconum gentilium. Quedam magis utuntur modis cornicum, picarum, monedula rum et huiusmodi, ut faltones, qui dicuntur laynerii. De horum autem falconum et accipitrum modis plenius et evidentius manifestatur in secundo tractatu et aliis, in quibus nostra intentio per se super eos descendit. Quedam magis utuntur avibus minoribus, ut vanellis, pluriis, coturnicum modis, sturnellis, alaudis, cozardis, passeribus, cardillis et similibus, ut sparrowii, et qui dicuntur smeriliones. Quedam magis utuntur pullis aliarum avium, aviculis, muribus et huiusmodi, que de nocte rapiunt, ut modi bubonum maiorum et minorum. Quedam magis utuntur muribus campestribus, lacertis, ranis, scarabeis, brucis, locustis et similibus, ut ille aves, que dicuntur albani, et ut ille, que dicuntur besardi et clisterelle. Quedam aves rapaces mane exirent de suis mansionibus ad predandum, que, postquam comedent, redeuent ad loca propria mansionis sue, que, si cibus, quem sumpserunt mane, non sit eis sufficiens usque in crastinum - et hoc erit forte, quia non ceperunt magnam predam, que sufficere posset, aut,

quamvis ceperint sufficientem, tamen, priusquam completerent sibi pastum suum, cogebantur predam dimittere – post nonam iterum exeunt ad predandum, ut falcones et accipitres. Et iam videbatur, quod falcones venabantur et predabantur per noctem, maxime in plenilunio, quoniam per diem nichil rapere potuerant, ex quo potest perpendi,⁵ quod et ceterae aves rapaces idem faciunt quandoque, non naturaliter tamen, sed necessitate urgente. Quedam aliae sunt, que exeunt ad pascendum in nocte bis,¹ in crepusculo scilicet serotino et matutino,^{8 b} maxime quando nox est obscura. In splendore enim lune exeunt ad predandum quacumque hora noctis, ut sunt modi bubonum et noctuarum. Universaliter autem, quecumque exeunt de nocte ad acquisitionem esce, non hoc faciunt pro eo, [quod] de nocte videant et de die non, quemadmodum asserit esse Aristotiles-de die namque vident et de nocte-sed pro eo, quod comedunt pullos aliarum avium, odiose sunt aliis avibus, et ideo per diem volare non audent. Immo sicut alia quadrupedia, que per diem latent et per noctem exeunt ad pascendum, que debilis defensionis sunt, faciunt hoc, ut evadant nocimenta, que possent per diem eis accidere. Videntur enim per diem ab eis, que volunt sibi nocere, et odoratu sentiunt vestigia sua, quoniam forent recentia. Similiter est de hiis avibus et de pluribus, que sunt debilis²⁰ defensionis. Faciunt hoc, ne videantur ab avibus et aliis sibi nocere volentibus, cetere namque omnes insurgunt in eas et verberant ipsas. Unde et aucupes ad huiusmodi aves rapaces ordinatas in suis iocosis retibus congregant alias aves, quas capere volunt. Sed de nocte, pro eo quod cetere aves, que inimicantur ipsis, quiescunt tunc quelibet in suis²⁵ mansionibus, tutius volant ad predandum et suo more subreptivo habilius aves capiunt.

DE DIVERSITATE LOCORUM

Loca, ad que vadunt, venatum sunt diversa. Nam que vivunt de terrestribus avibus, ad campaniam magis exeunt ad venandum, que vero de avibus aquaticis, circa riveras magis venantur, et que de utrisque, circa utrumque. Universaliter autem dici potest, quod ad illa loca exeunt, in quibus inhabitant, aut in quibus pascuntur illa volatilia et ille bestiole, de quibus vivunt. Loca, ad que redeunt ad quiescendum³⁰

post venationem suam ad pernoctandum, sunt similiter diversa. Nam generaliter omnes redeunt ad loca similia illis, in quibus nate sunt, ut ad rupes aut arbores aut ad imminentia loca, unde possint magis cavere nocumenta et videre predam sibi necessariam a remotis. Habent 5 etiam aves rapaces sibi proprium, ad eandem specialem mansionem libenter redire multis diebus et illic ad quiescendum, dum fuerint¹ in 9a eadem regione, nisi per aliquam causam cogantur desinere regionem et locum suum.

Generale de cibis avium omnium

10 **A**d hec sciendum est, quod cibi, quibus utuntur aves aquatice, me= die et terrestres, tam rapaces quam non rapaces, quos cibos dixi= mus, sunt illi, quibus utuntur ad plus et frequentius, tamen in defectu ciborum dictorum comedunt indifferenter ea, que probant convenire sibi et posse digeri a suo stomaco convenienter, ut possint converti 15 eis in nutrimentum. Ceterum ille, que nate sunt ad comedendum grana et alios cibos preter carnes, et ille, que nate sunt comedere carnes so= lum, non commutant se de carnibus ad comedendum alia cibaria quam carnes, neque de aliis cibariis ad carnes, cum non habeant membra cibalia apta ad comedendum carnes et alia cibaria aut ad comedendum 20 alia cibaria et carnes. Ille autem, que habent apta membra ad comedend= dum carnes et non carnes, commutant se indifferenter de uno ad aliud, cum nate sint utrumque comedere, de quibus supra dictum est.

DE MELIORI CIBO

Ex hac igitur diversitate ciborum, qua utuntur ut sepius aves, scire 25 poterit diligens inquisitor, que aves, de quo cibo nutrit, meliores sint et melioris nutrimenti, ad dandum non solum avibus rapacibus, quas tenent homines, sed etiam ipsis hominibus, et que deteriores, et que quibusdam convenientes, et que disconvenientes. Ille namque, que comedunt carnes et grana et alia cibaria indifferenter, sunt male 30 carnis et mali nutrimenti, ille vero, que comedunt carnes solum, si= militer, sed ille, que comedunt pisces, sunt deteriores aliis ad plus, nisi pro illis rapacibus, que use sunt eis. Ille autem, que comedunt

grana, herbas et fructus, bone carnis sunt et boni nutrimenti. Ille autem, que solum grana comedunt, ut plurimum, meliores sunt et saprosiores aliis et melioris nutrimenti. Ideo maior pars rapacium condelectantur in ipsis et libenter eas rapiunt.

De transitu avium, quem faciunt fugiendo frigus

5

Quia iam dictum est de avibus rapacibus et non rapacibus, aquatibus, mediis¹ et terrestribus, id quod dicendum erat, nunc videndum est de mutatione locorum, quam faciunt aves secundum mutationem temporum. Verum cum duplicem mutationem faciant, scilicet de frigidis locis ad calida et de calidis ad frigida, dicetur prius de illa mutatione, quam faciunt de locis frigidis ad calida. Hanc enim, postquam nate sunt et perfecte viribus et pennis, prius faciunt, et hec mutatio dicitur transitus seu passagium, de frigidis namque regionibus transeunt ad calidas regiones, de locis nativitatis sue ad longinqua.

9b

10

15

DE ALIO TRANSITU AVIUM

15

Alia vero mutatio, quam faciunt, est post hanc, redeundo scilicet de calidis regionibus ad frigidas, que propter hoc dicitur reditus. Sed quia non omnes aves hanc mutationem faciunt, attendendum erit, que transeunt et que non, et quare transeunt, et quem modum habent parandi se ad transitum, quod tempus anni et quarum qualitatum tempora convenient transiti earum, et que transeunt prius et quare prius ille, quem ordinem tenent, dum volant transeundo, de quibus locis transeunt, ad que loca descendunt, dum transeunt, et ad que loca transeunt, quare morantur in locis, ad que transeunt, et quamdiu. Transeunt vero aves aquatice, sive sint de illis, que vivunt de piscibus tantum, sive sint de illis, que vivunt de piscibus et aliis rebus aquaticis, sive sint de illis, que vivunt de rebus terrestribus et non de piscibus neque de aliis rebus aquaticis, sive sint de illis, que vivunt de rebus terrestribus et piscibus, que, inquam, sint boni volatus. Medie similiter transeunt, precipue ille, que vivunt de vermibus, quos cavant sub terra. Aves autem terrestres similiter transeunt, tam rapaces quam non rapaces, tam magne quam parve, non tamen omnes. De aquaticis

25

30

namque de mediis et de terrestribus ille, que sunt modici volatus aut debiles aut infirme, hanc mutationem, precipue ad loca longinqua,
9'a fa'cere non possunt. Verumtamen loco huius mutationis habent aliam,
5 videlicet ad loca propinqua, ut de montibus ad convalles tempore hie= mis et de vallibus ad montana tempore estatis, quod faciunt terrestres,
ut perdices, starne, fasiani, pavones, bistarde et generaliter omnes aves,
que non incedunt bine et bine, scilicet unus masculus cum sua femina,
et tempore hiemis de aquis minus calidis ad calidores, ut de flumi= nibus minoribus ad maiora et de maioribus ad paludes, stagna et
10 lacus, et de hiis ad aquas maritimas propinquas vel ad aquas fontium
de profundo venientium, quoniam huiusmodi aque tunc sunt cali= diores, et econtrario tempore estatis. Hoc faciunt aquatice modici vola= tus, ut genus mergorum et ralli. Et ille, que sunt boni volatus, quando
15 infirmitate aut debilitate detinebuntur, hanc mutationem faciunt et
non ad loca remota, ut predictum est. Ille autem aves, que propter in= firmitatem aut debilitatem transire non possunt, cum sint de specie= bus transeuntium, in regione, in qua remanent, vocantur patriane,
quia in illa patria commorantes.

De eadem. Aves autem ille, que nascuntur et inhabitant in India et in
20 regione, que est sub equinoctiali vel prope, illic nidificant et suos
filios nutriunt, donec perfecti fiant, nec indigent, ut transeant ad ac= quisitionem cibi sui alias, neque ut fugiant nimietatem frigoris. Cum
enim sol bis ascendat ad zenith capititis habitationum illic et bis recedat
et bis supersit, habent duplex ver, duplarem estatem, duplarem au=
25 tumpnum, duplarem hiemem, et ideo fructus, herbas, semina, lo= custas, brucos et huiusmodi in abundantia, nec frigus hiemale est
eis intensus, cum sol non elongetur a capitibus eorum, nisi ex vi=
9'b ginti tribus gradibus et minutis. Preterea, cum vere et estate nu'triant
et percompleant pullos suos quemadmodum et cetere omnes, si trans=
30 ire vellent, fugiendo calorem, vel citra equinoctiale vel ultra, si habi= tatio est illic, aut facerent hoc cum motu solis illuc aut econtrario. Si
cum motu solis, sequerentur calorem, si econtrario, verum est, quod
fugerent calorem. Sed multo magis indigebant fugere, quando maior
erat calor, scilicet [cum] nidificabant et pullos nutriebant. Sed tunc non
35 fuderunt, quare neque nunc oportet eas fugere aut transire, nisi forte

dicatur de hiis quemadmodum et de aliis avibus, que non sunt de transeuntibus, quod particularem mutationem faciant de convallibus et planis ad montana et silvosa, vel de aquis calidis ad frigidas, ut fugiant calorem, et econtrario, ut fugiant frigus.

DE CÄUSIS PROPTER QUAS AVES FÄCIUNT MUTATIONEM

5

Cause autem, propter quas aves hanc mutationem faciunt et transeunt ad loca remota, sunt plures, una principalior aliis, que est mutatio temporum de calore in frigus. Aves enim sicut et cetera viventia esse suum et suam vitam receperunt ex quadam temperie commixtionis elementorum. Et propter hoc, cum temperatum ex temperato servetur et ex distemperato calido vel frigido destruatur, ipse aves ad suum bene vivere querunt temperiem aeris et loci et fugiunt immoderantiam frigoris et immoderantiam caloris. Unde vere siquidem et estate in frigidis locis commode commorantur, autumpno vero et hieme incommodo morarentur in eisdem. Propter hoc transeunt tunc ad calida loca, 15 quamvis sint remota.

De eisdem. Aliae cause sunt minus principales predicta, una videlicet, ut illic inveniant sibi cibum. Nam cum in frigidis regionibus contin-
gat aquas congelari per frigus et in glaciem firmari et herbas desic-
cari et terram superficietenus solidari in tantum, quod semina her-
barum et fructus et cetera, que ceciderunt in terram, adhereant et soli-
dentur cum terra, et vermes, qui sunt sub terra, tunc non possunt
haberi - immo cum scarabeorum modos, vermiculos volantes, apes,
vespas et huiusmodi oporteat prenimio frigore deesse necessario -
aves, que vivunt de piscibus, rebus aquaticis, herbis et ceteris['] supra-
dictis, cuiuscumque generis sint, ipse aves confugient ad loca cali-
diora, ubi nec aque congelantur nec terre, nec cibus ipsorum deest.
Aves etiam rapaces transire oportet, quamvis possent melius susti-
nere frigus ceteris, cum sint eis calidores. Nam cum vivant ut sepius
aliis avibus quibuscumque, quas rapiunt et quas tenere possunt, cum
ille aves, que sunt esca sibi, transeant, et ipse transeunt, sectantes
escam suam et temperiem aeris. Aves etiam minoris quantitatis, ut
cardilli, meruli, sturnelli, malvicii seu turdi, pinzones et huiusmodi

avicule, et propter temperiem aeris et propter acquisitionem cibi sui transeunt, sed grues, airones, anseres, anates et huiusmodi multo magis propter intemperiem aeris transeunt. Medie vero, sicut sunt ci-
5 conie, corlini, pluerii, vanelli, et quecumque habent rostrum longum ad modum corlinorum, pro eo quod non possunt cavare sub terra ad inventionem cibi, et livercini, qui vivunt de scarabeis, transvolant ad loca calida, quamvis sint remota, ut illuc commode vivant.

De eisdem. Alia causa est imbrium, ventorum et nivium abundantia tunc temporis in regionibus frigidis, que omnia contraria sunt vola-
10 tui avium et vite.

De eisdem. Alia causa est specialis pro aquaticis avibus et mediis, que submergunt se in aquis pro timore rapacium avium et pro timore, quem habent de feris, manent in aquis ad sui defensionem. Convenit, ut, [cum] per frigus congelans perdididerint hanc suam defensionem, fu-
15 gient [et] ad calidiora loca transvolent, ubi non congelantur aque. Pa- tent itaque cause, quare transeunt de frigidis regionibus ad calidas, et quomodo ille aves, que non sunt de transitu, secundum mutationem temporum mutationem faciunt ad loca propinqua.

De eisdem. Habent autem hunc modum parandi se ad transeundum.
20 Non statim, quod exeunt de nidis, intendunt ad hoc, nondum enim potentes sunt viribus nec firme pennis, ut possint sufficere ad trans- eundum ad loca longinqua, nec instat frigus compellens eas rece- dere, nec carent cibo. Donec firmantur in predictis, hoc est in fine veris
10b et per totam estatem, volitant¹ per regiones propinquas nido et pa-
25 scuntur confuse huc et illuc, quandoque cum avibus sue speciei, quan- doque cum aliis, quandoque solitarie. Recedente vero iam estate, pro eo quod sentiunt debere advenire frigidum tempus, dimittunt loca nativitatis sue et congregant se cum avibus sue speciei, non solum pulli cum parentibus, sed indifferenter iuniores cum senioribus, sive
30 sint pulli eorum sive non. Et sic congregate morantur et pascuntur in regione, in qua sunt divisim in turmas, expectando quoisque tempus eis faveat ad transeundum. Huiusmodi vero preparatio congregandi se locum habet in aquaticis et mediis omnibus, que sunt de transitu, et in terrestribus, quamvis non in omnibus.

De eisdem. Rapaces namque nunquam se preparant ad transeundum cum aliis rapacibus, sive sint sue speciei sive non, quoniam natura avium rapacium est auferre predam aliis, si simul se inveniant, unde solitarie vadunt, timentes de aliis, ne auferant sibi predam. De mediis vero, [terrestribus] et aquaticis adeo verum est, quod se congregant cum multis sue speciei. Videtur enim, quod, quamvis sint diversarum specierum et valde similium et quamvis pascantur in eisdem pascuis, exeunt quasi mixte. Raro tamen aut nunquam aves unius speciei commiscebunt se avibus aliis, nec tamen sint propinque, sed semper retrahent plus se ad aves sue speciei, quemadmodum est videre in generibus anserum, que, licet uno nomine anseres communi dicantur, et valde sunt plures species anserum, sicut species illarum, que dicuntur rosete, et species illarum, que dicuntur carbonere, et species berneclarum et species gantarum. Ipse enim quamvis simul videantur in eisdem pascuis manere, tamen se distinguunt ille, que sunt unius speciei, ab aliis diversarum specierum.

De eisdem. Amplius, secundum quod frigus successive et gradatim in quibusdam locis post alia, sic ipse aves gradatim transeunt a quibusdam locis ad alia, et secundum quod frigus minus potest in uno loco quam [in] alio, sic ipse in parando se ad transitum plus morantur in uno loco quam in alio.¹

DE MUTATIONE TEMPORUM ET VENTORUM ET LOCORUM

Tempora vero ventosa, que convenientiunt sibi ad mutandum se ad loca in calore et frigore convenientia sibi secundum permutationem temporum, cognoscunt aves quadam vi anime presagia futuri et naturali sensu, qui est eis secundum permutationem caloris et frigoris, unde ad hiemem et estatem permutant loca. Ad transeundum igitur tempora autumpni convenientiunt. Est enim tempus autumpni medium inter estatem, in qua sumpserunt vires et percreverunt eis penne, et hiemem futuram, cuius frigora timent, et est equale tempus quodammodo. Elegunt itaque hoc tempus, ut, cum in eo recesserint, de frigidis regionibus ad calidas accesserint, priusquam hiems veniat. Carent autem a ventis contrariis suo transitui et ab imbris et grandinibus et a tempore, in quo non sunt venti iuvantes. Ventos autem attendunt

septemtrionales, sive collateraliter, sive directe a tergo faveant eis, et hoc attendunt non minus sapienter quam naute. Et cum talibus namque ventis de duobus laboribus, quos habent transeundo, unum in impingendo se, alterum in regendo se in aere, relevantur, precipue ab impulsione sua, tales enim venti impellunt aves transeuntes. Si enim utrumque laborem simul haberent, non possent diu volare, nec ad loca longinqua. Etiam quando transeunt cum vento, si volunt, quiescere alis possunt, et non minus vadunt cum vento sustinente et provehente ipsas. Et si, quando non esset ventus, vellent transire, magnus labor esset eis, et multo maior, si contra ventos transirent, haberent namque tres labores, sustinere se, impellere se, ventis obsistere. Vismus est namque, [quod] quando transeuntibus repente supervenit ventus contrarius aut imbres magni aut grandines aut alia mala tempora, cadunt in mari, et si aliique de ipsis tunc possunt ad naves confugere, permittunt se capi, prius quam moriantur aut quam cum vento contrario retrocedant. Et similiter vidimus, quod statim, quod venti, qui iuvant ipsas, adsunt, sive de die, sive de nocte, dimittunt omne id quod faciunt, sive pascantur, sive dormientes quiescant, et arripiunt iter suum cum ventis. Unde et rapaces, quibus proiecimus predam, iam dimiserunt predam, quam sibi paraverant et comedere volebant, et cum ventis transibant. Que aves non solum de die, sed de nocte, si eosdem ventos habuerint, transibunt cum ipsis ventis, et famem et laborem sustinent, quo usque favent ipsi venti. Quod autem de nocte transeunt, cognoscitur ex vocibus earum. Grues enim, airones, anseres et anates, non ex labore volandi, quem sustinent, ut dicit Aristotiles, sed magis, ut alie alias advocent, audiuntur de nocte proferre voces per aera sursum. Adeo autem cognoscunt de tempore et de vento, quod, si viderint, quod tempus et ventus diu debeant durare et favere ipsis, quo usque transvolent ad loca, ad que vadunt, iter arripiant tunc, sin autem non. Similiter, si debiles volatu sint, non attentant arripere transitum, quo usque certe sint de tempore bono et proliziore, immo remanent, ubi sunt, expectantes ad longius tempus bonum, quod eis sufficiat. Si vero fuerint aves fortes volatu et sufficientes transire, cum illo modico bono tempore transibunt ad loca, que petunt.

DE AVIBUS TRANSEUNTIBUS QUE SUNT DEBILES

De avibus vero, que transeunt, ille, que debiliores sunt in volatu, prius incipiunt transire et transeunt, ut omnes avicule, que naturam habent transire, et sicut modi ciconiarum et modi aironum, que in fine estatis, scilicet in fine Augusti, transeunt et recedunt. Hoc autem faciunt, ne inopportunitas temporis primitiva eas impedit, si amplius tardent ad transeundum. Aves vero, que non sunt adeo debiles in volatu suo ut supradicte, circa initium autumpni transeunt, scilicet circa medium Septembbris, ut duplex modus gruum, species namque gruum maiorum et species gruum minorum potentiores sunt sustinere ventos et pluvias incipientes quam avicule, quam airones et quam ciconie.

DE AVIBUS QUE SUNT FORTIORES

Ille autem, que sunt fortiores ceteris, ultimo transeunt, scilicet circa ultimum autumpni, et hoc est in mense Novembris, ut anates et anseres, que ideo, quod possunt melius sustinere ventos, imbrues et alias temporis asperitates, tardius transeunt. Adeo enim fortes sunt in volatu et potentes sustinere frigus, quod tam de quolibet modo anserum quam gantarum et berneclarum, que similiter sustinent bene frigus, per totam hiemem habent plures in sexto et septimo climate. Inveniunt enim illuc herbam, de qua vivunt, et sunt boni volatus, propter quod tardius parant se ad transeundum et tardius transeunt, sunt enim de fortioribus contra frigus. Sunt autem tante sagacitatis et industrie, quod non solum in temporibus dictis transeunt, sed aliquando citius, aliquando tardius, secundum quod una estas brevior est alia, aut secundum quod tempora hiemalia citius incipiunt uno anno quam alio. Propter hoc anticipant aut postponunt suum transitum quilibet species, que possunt potius vel melius sustinere calorem vel frigus vel aliud malum tempus, secundum quantitatem et qualitatem suorum corporum.

De eisdem. Amplius avium eiusdem speciei, sicut gruum aut aliarum, ille, que de remotioribus locis septentrionalibus habent transire, pro eo quod apud ipsas citius incipit frigus, et propter longum iter, quod habent facere, citius properant ad transeundum. Ille vero eiusdem spe-

ciei, que de minus remotis locis habent transire, quoniam tardius ad= venit eis frigus, et quia breve iter habent facere, tardius incipiunt trans= ire.

De eisdem. Amplius, si tempus autumpni fuerit equale et venti fa= ventes, sine intermissione transibunt et citissime complebunt trans= itum. Sed si fuerit inequale, ut frigus interveniat et venti non faveant, tardius complebunt transitum suum, expectabunt enim semper, quod illa temporis asperitas transeat. Et aves, quanto magis sunt prope equinoctialem, tanto tardius transire incipiunt.

10 DE ORDINE IN TRANSEUNDO

Ordinem autem hunc servant in transeundo. Omnes enim ille aves, que de rivera dicuntur, non confuse volant nec inordinate, quemadmo= dum volant ille, que terrestres sunt. Que terrestres sunt, non atten= dunt in suis volatibus, que prior sit in illa multitudine, aut que poste= 15 rior. Ipse vero de rivera ad plus hunc ordinem servant. Una precedit, alie omnes¹ de illa multitudine subsequuntur successive et in gemina 11b serie, una erit a dextris, alia a sinistris – et quandoque erunt plures in una serie quam in alia, que appropinquabunt precedenti, utrumque in mo= dum linearum coniungentium se ad faciendum quemcumque angulum – 20 et aliquando in una serie solum. Et istum ordinem servant non solum in transeundo ad loca remota et redeundo de illis, verum etiam in exeundo ad pascua et redeundo de pascuis, ut predictum est. Una autem precedit semper, maxime enim in multitudine gruum, non pro eo, quod illa sciat loca, ad que iture sunt, et alie non, sed ut prevideat nocumen= 25 ta et alias reddat vociferando aut deviando cautores, relique namque in tutela illius, que precedit, que dicitur dux, assecurantur in volatu suo. Sed quoniam labor est illi duci diu precedere, non solum per vo= latum, sed propter sollicitudinem, quam habet, et propter timorem, exit de ducato suo et de ordine, quando amplius hunc laborem tolera= 30 re non potest, et alia succedit ei in ducatu. Que vero exivit, reintrat ordi= nem aliarum. Non est ergo verisimile, quod scribitur ab Aristotle, quod una semper sit dux aliarum, nam si verum esset hoc, non per= mutaretur dux, sed semper duceret.

DE LOCIS INVENIENDIS AD HABITANDUM

Loca autem, de quibus recedunt ad transeundum, sunt secundum plus loca septemtrionalia, quantumcumque remotiora esse possunt, in quibus aves possint habitare, et loca etiam septimi climatis. In illis namque locis est maior copia avium aquaticarum et ceterarum quam in aliis locis citra septimum clima, quod infra patebit. Non solum etiam de illis locis recedunt ad transeundum, sed et de aliis climatis fere omnibus, scilicet de sexto, quinto, quarto et tertio, ut generalius comprehendantur. Omnes aves, que sunt de transitu, per hiemem non remanent in locis, in quibus nascuntur, sed de illis locis recedunt et transeunt ad calidiora, nam si non transirent, male dicerentur de passagio, nisi forte infirmitate aut debilitate detineantur in locis sue nativitatis. De secundo vero et primo climate non est opus, quod transeant ad fugiendum frigus, illa nempe climata et per hiemem sufficienter calida sunt. Et si de aliquo loco contingat eas transire, transibunt ad loca propinqua, ut supra dictum est. Maior itaque pars transeuntium transeunt de locis septemtrionalibus confugientes ad loca meridionalia. Loca vero, [ad que] descendunt, dum durat tempus transitus earum, sunt loca convenientia unicuique speciei earum, scilicet ad aliquam terram, unde habeant cibum, vel ad insulas.

QUARE DESCENDUNT AVES DUM VOLANT

Sciendum tamen, quod, quamdiu tempus favet ipsis transeuntibus, non descendunt, nisi aut necessitate famis, quam habent, aut per fatigationem, aut per ventum contrarium. [Descendunt igitur aut per ventum contrarium,] ut quiescant, aut [ut] quiescant a fatigatione et vires resumant, aut [ut] pascantur. Sic autem transvolant de regione ad regionem, de insula ad insulam, quoisque perveniant ad loca, in quibus hibernare debent.

DE LOCIS AD QUE FUGIUNT

Loca vero, ad que transeunt fugiendo frigus, ut in eis hibernent, sunt diversa, quedam longinquiora, quedam minus longinqua. Alienempe, que veniunt de locis septemtrionalibus longinquis aut de septimo climate, in maiori parte contente sunt transire usque ad sextum vel

quintum clima. Possunt etiam et de ipsis transire ad loca remotiora. Sed que nascuntur in septimo climate, non remanent illic, nam si remanerent illic, ubi nate sunt, non dicerentur de transitu. Transeunt ergo usque ad sextum vel ad quintum clima vel ultra, pro eo quod calor illorum locorum sufficiens est ad temperiem aeris, qua indigent respectu frigiditatis intense illius loci, in quo nate erant et de quo recedebant. Idem accidit oriundis avibus in sexto et quinto climate, pluribus namque earum sufficit transire usque ad quartum vel tertium clima. Horum enim locorum calor similiter calor sufficiens est eis respectu locorum frigidorum, in quibus nate erant. Idem accidit avibus oriundis in quarto et tertio climate, que secundum plurimum transeunt usque ad secundum clima vel ultra.

DE DIVERSITATE AVIUM TOLERANTIUM FRIGUS

Istud etiam attendendum est, quod de avibus transeuntibus ille, que minus tolerant frigus, configiunt ad remotiora loca pro calore habendo in hieme, aut saltim pro temperie, sicut sunt modi gruum et modi ciconiarum, de quibus paucе vel nulle remanent ultra septimum clima per hiemem, neque in septimo, neque in sexto. Ille vero, que tolerant magis frigus, configiunt ad minus remota, sufficit namque ipsis, quod per hiemem stent in locis temperatis aut in locis minus frigidis, quam sint illa loca, in quibus nate sunt, sicut sunt genera anserum et anatum. Rursus ille aves, que vivunt de scarabeis, grillis, cicadis, apibus, vespis, locustis et brucis et ceteris vermis volatilibus, possunt esse contente per hiemem transisse usque ad quintum vel quartum clima. Sed quoniam illa, de quibus vivunt, in eisdem climatis non adsunt per hiemem, oportet ipsas transire ad loca remotiora, quam sint loca quinti vel quarti climatis. Et hoc faciunt non tantum pro temperie aeris acquirenda, quantum pro esca sibi inventienda. Similiter omnes ille aves, que vivunt de vermis, quos cavant sub terra, in omnibus illis climatis non remanent, in quibus congelatur terra, maxime tempore hiemali, quando est frigus congelans, sed gratia cibi acquirendi transeunt ad remotiora loca et calidiora, quam esset eis opus transire pro temperie aeris habenda. Patet igitur ex predictis, quod, si aliisque grues aut airones aut anseres aut

anates aut huiusmodi inveniantur per hiemem in sexto, quinto, quar-
to vel tertio climate, non erunt de illis, que oriebantur in eisdem, sed
de illis, que de locis septemtrionalibus advenerunt, videlicet de illis,
que de longioribus septemtrionalibus advenerunt. Per hiemem inveni-
entur plures de ipsis in septimo et sexto climate, et plures de illis, que
inveniuntur in quinto et quarto climate, de septimo et sexto aut lon-
gioribus locis¹ advenerunt, sed que per hiemem in tertio et quarto
climate inveniuntur, sunt de illis, que nate fuerunt in quinto et sexto
vel ultra.

5
12a

De eadem. Accidit tamen, quod per hiemem inveniantur in unoquoque
climatum de illis, que sunt oriunde in eodem, ille scilicet, que infirmi-
tate aut debilitate detinentur et transire non possunt, ut predictum est.
Amplius de transeuntibus et fugientibus frigus pauciores remanent
in frigidis climatibus, plures in mediis, multo plures in calidis, quan-
to enim loca sunt magis prope equinoctialem, tanto plures remanent
per hiemem.

10
15

De eadem. Amplius quelibet species transeuntium querunt illa loca,
in quibus sit temperies aeris convenibilis sue nature et sue comple-
xioni. Morantur autem in locis, ad que transierunt, ut in eisdem sint
sub aere temperato et ibi habeant escam suam melius et tutelam et De-
fensionem sue persone. Nec in morando illic aliquod aliud novum fa-
ciunt, non enim illic pullificant quemadmodum ille, que sunt oriunde
in illis locis, que non indigent transitu ad longinquā loca. Si vero iste,
que transierunt, nidificarent illic, prius instaret tempus redditus, quam
filii essent firmi. Nec tunc illic seminant homines neque legumina,
neque cetera grana, et propter hoc non morantur illic, sed redeunt ad
septemtrionales regiones, in quibus seminant milia, ordea, legu-
mina et multa genera granorum.

20
25

DE MORA FACIENDA

Tamdiu vero morabuntur illic, quamdiu hiemis asperitas durabit, unde
pro eo, quod una hiems est prolixior alia hieme, uno anno plus mora-
rentur quam alio.

30

De reditu avium, quem faciunt fugiendo calorem et ad nidificandum

Et quia iam dictum est de mutatione locorum, quam faciunt de frigidis regionibus ad calidas fugiendo frigus, consequens est dicere de mutatione, quam faciunt de calidis ad frigidas regiones fugiendo calorem. Hec autem mutatio reditus appellatur, et aves sic se mutantes aves de reditu nuncupantur, quoniam redeunt ad loca sue nativitatis. Unde videndum est, que redeunt et que non, et quare redeunt, et cetera, que videbantur circa earum transitum.¹ Redeunt igitur de calidis regionibus generaliter omnes ille, que illuc transierunt, nisi quedam aliquo impedimento detineantur, ut non possint redire. Et quecumque non transierunt, non redeunt, sed que nate sunt illic, habent pro isto reditu, quod se mutant de convallibus ad montana fugientes calorem.

DE DIVERSITATE CAUSARUM PROPTER QUAS REDEUNT

Redeunt autem propter multas causas. Una est precipue, scilicet ut fugiant immoderatum calorem, semper namque gaudent in temperie aeris. Immoderatus nempe calor aquas desiccat, herbas et superiora terre, ut vermes vix haberi possunt subtus superficiem terre. Desiccatis sic itaque aquis, terris et herbis, aves aquatice, medie et terrestres coguntur pro defectu esce sue redire. Et aves rapaces redeunt redeunte esca sua, quemadmodum transierant cum eadem. Alia etiam est pro aquaticis et mediis, quia carent sua defensione, quam habent ex aquis.

De eadem. Alia causa est maxime naturalis. Cum enim omne vivens, in quo est mas et femina, naturaliter appetat generare sibi simile, quatenus salvetur species, et aves sint huiusmodi, ipse aves appetunt pullificare et ad pullificandum redeunt, et non pullificant illic. Que autem illic nidificant et nascuntur, commutant se, ut possunt, ad pullificandum, ad loca propinqua scilicet. Hee igitur sunt cause, per quas oportet ipsas redire.

DE MODO PARANDO REDITUI SUO

Habent autem hunc modum parandi se ad reditum. Accedente tempore, in quo redire debent, ipse, que prius pascebant confuse, scilicet modo

cum pluribus, modo cum paucioribus, recolligunt et congregant se [in] maiores societas, quam per hiemem extitissent, et in societas sue speciei. Et licet omnes aves, cuiuscumque speciei sint, quando parant se ad redditum, congregentur cum avibus sue speciei, et similiter, quando parant se ad transitum, ille tamen, que erunt infirme, semper plus distabunt et recedent a societate et semotim sta' bunt, cum melius deberent congregari et approximari societati propter sui defensionem et propter sui securitatem. 5
12'a

De eodem. Secundum autem, quod calor invalescit et durat plus in uno loco quam in alio, sic de loco ad locum confugiunt, sic parate, sic congregate, et morantur plus in uno loco quam in alio, expectantes quousque tempus eis faveat ad redditum. Et paulatim redeunt de locis calidioribus ad minus calida, secundum quod calor paulatim invalescit de loco in locum paulatim, et si calor est intensior, et ipse plus preparant. 10
15

De eodem. Aves vero rapaces non se congregant cum avibus rapacibus sue speciei vel alterius ad redeundum. Que autem se colligunt in multitudinem ad redeundum, non congregantur neque redeunt in tanta multitudine, in quanta transierant, pro eo quod de ipsis in transeundo per tempestatem, per ventos et procellas plures perierunt, et dum morabantur in calidis regionibus per hiemem, plures de ipsis capiebantur cum avibus, cum retibus et cum aliis instrumentis. Et quia tempus coitus earum instat, in quo debent combinari mas et femina ad pullificandum, maxime ille, que debent generare, non diligunt congregari in tantam mulitudinem, in quantam congregabantur ad transeundum. Tempora vero anni et ventos, que sibi conveniunt ad redeundum, cognoscunt. Cum enim sol recedit a topico hiemali et accedit versus arietem, quod est circa tempora veris, redeunt, maxime cum ventis australibus, iuvantur namque et ab huiusmodi ventis. Et quando tempora veris erunt sine imbris aut sine ventis contrariis aut sine aliis malis qualitatibus, in illis redibunt libentius et citius per complebunt redditum. Et si tempus veris cito inceperit, citius redire incipient, et si tardabit, et ipse tardabunt in redeundo. Immo per omnia servabunt opportunitatem temporum et ventorum in suo redi'tu, quemadmodum et in 20
25
30
35 12'b

suo transitu servaretur. Ordinem autem hunc servant redeuntes. Que enim tamquam fortiores postremo transierant, primo redire incipiunt, sicut sunt anserum modi, secundo grues, tertio ciconie, deinde airones, ultimo coturnices et avicule. De aironibus vero, qui debiliores sunt, tardius redeunt quam illi, qui sunt fortiores, et de speciebus aironum similiter est. De fortibus enim aironibus sunt quidam prius redeuntes, quam etiam pro eo, quod possunt sustinere melius laborem et asperitatem hiemis nondum ex toto transacte, et quia volunt nidiificare. Et sic in transeundo, dum accedebat hiems, que debiliores erant, festinabant prius transire, timentes asperitatem hiemis venientis, que vero fortiores erant, tardius transibant, sic econtrario in redeundo, dum recedit hiems, que fortiores erant, prius redibunt, non timentes asperitatem hiemis abeuntis, que vero erunt debiliores, tardabunt redire, pro eo quod non possunt tolerare asperitatem hiemis nondum transacte.

15 De eodem. Avium vero eiusdem speciei ille, que de longioribus locis transierant, pro eo quod citius sentiunt calorem incipientem et minus tolerant, et propter longum iter, quod habent facere, ut redeant ad loca nativitatis sue, citius incipiunt redire. Que vero de minus longinquis transierant ad calida, pro eo quod tolerant melius calorem, et propter breve iter, quod habent facere, tardius incipiunt redire. Non habent autem eundem ordinem neque eundem modum in volando redeuntes, quem ordinem et quem modum tenebant in volando transeuntes, pro eo quod magis confuse, magis inordinate redeunt. De quibus autem locis redeunt, patet, cum dictum sit, ad que loca transierunt. De eisdem locis redeunt, ad que transierunt. Loca autem, ad que descendunt, aut per ventum contrarium, aut ut quiescant a labore volandi, aut ut pascantur in eis, sunt loca convenientia unicuique generi avium, ad que vel ad quorum similia descendunt transeundo.

13 a

DE LOCIS AD QUE REDEUNT¹

30 Loca vero, ad que redeunt, sunt loca nativitatis sue in septentrionalibus regionibus vel similia illis. Cum enim redeunt ad pullificandum, unumquodque genus avium reddit ad loca, quibus pullificaverat. Unde visi sunt et nidi quarundam avium non rapacium, quemadmodum

ciconiarum, cornicium et huiusmodi, durasse per multa tempora, et similiter nidi rapacium, qui a quibusdam dicuntur aree, ex quo accedit, quod multi putant huiusmodi aves esse idem genus, cum non sint.

IN QUIBUS COMMUNICANT AVES IN TRANSITU ET REDITU SUO

De predictis patet, quod transitus et redditus avium in aliquibus communicant et in aliquibus differunt. Communicant enim in eo, quod, fugiendo asperitatem temporis, et ut habeant temperiem aeris, trans-eunt et redeunt, et in eo, quod, priusquam se mutant ad transitum vel redditum, coadunant et congregant se in turmas diversas, quelibet cum aliquibus sue speciei et non alterius, in eo, quod mutant se ad trans-eundum et ad redeundum cum ventis et temporibus opportunis, et in eo, quod transitus et redditus sunt ad longinqua loca.

IN QUIBUS DIFFERUNT

Differunt vero in eo, quod in maiores turmas se congregant ad trans-eundum et in maiores turmas transeunt quam faciant redeentes, et magis ordinate transeunt quam redeant - quoniam enim redeunt ad pullificandum, non attendunt ordinem neque societatem quemadmodum transeundo - et quod tempus transitus longius est quam tempus redditus. In brevi namque tempore percomplent redditum suum, pro eo quod natura veris urget eas ad pullificandum. Ne igitur tardent pullificare, festinant in redeundo, quamvis venti, cum quibus redeunt, non sint ita perseverantes pro eis et magis mutabiles quam venti, cum quibus transeunt. Et transitus earum non fit ad certa loca, sed diversa loca, in quibuscumque habeant et pascua et aeris temperiem et defensio-nem suam. Redditus vero est ad certa loca, ad illa scilicet, in quibus nidificaverant et nate fuerant, maxime ille, que se combinant et volant ad pullificandum. Que vero volunt pullificare, redeunt ad idem clima, in quo nate sunt, ubi scilicet percipient regionem sibi magis conveni-bilem pro aere et pro cibo, et prepostero ordine redire videntur quam transierint. Ille namque, que¹ prius transierunt, non prius redeunt, sed sicut dictum est supra, et que redeunt, debiliores invenientur, quam que transeunt. In tempore enim redditus propter fatigationem multum sunt debilitate, quod precipue videtur in quibusdam gruibus.

In quadam namque regione Apulie plane, que regio dicitur Capitanata, capte sunt iam grues cum girofalcis et falconibus et aliis avibus rapacibus, que grues erant sanguinolente in plumis et pennis, sub alis et in lateralibus, et erant adeo debiles, quod vix poterant volare. Et 5 aliquae de huiusmodi iam fuerunt capte manibus hominum, cuius rei simile non audivimus visum fuisse in aliis regionibus. Que cruentatio, sive accedit, quia pugnatur, cum instet tempus coitus ipsarum, sive quia parentes pugnant cum filiis, ut expellant eos a se, cum vellint iam intendere generi aliorum pullorum, sive quia fatigantur in redendo tantum, quod sanguis exit de naribus earum - quo sanguine, quando se perungunt, penne et plume earum temptantur et inviscantur cruore - sive propter aliud accidat, adhuc nescimus.

Ubi abundant plus aves de passagio et ubi alie

15 **A**ves vero, que naturam et consuetudinem habent transeundi, multo magis abundant in frigidis climatis et ultra, scilicet ubi potest esse habitatio avium, sicut genera gruum, anserum, anatum et similium, quam in climatis mediis. Illic namque est aquarum multitudo indeficiens ex pluviis assiduis, ex multitudine nivium, quas subministrat remotio solis et superabundans frigiditas. Que nives, veniente calore, 20 dum scilicet sol rediit ad septentrionalia signa et perambulat, cali- quantur in aquas, que aque congregantur in lacus et flumina. Nec ille calor estivus est tam intensus, quod possit aquas multum diminuere aut desiccare, sed pluit illic per estatem fere assidue, nec estas est tam longa, quin per hiemem succedentem restauretur, quicquid erat de- 13^a perditum de aquis per calorem,¹ est enim hiems quasi continua hiemi. Pro eo igitur, quod illic abundant aque, aves aquatice et medie, que refugium habent ad aquas, et aves rapaces, quoniam vivunt de illis, illic plus abundant, et quando deponunt pennas et mutant et male possunt volare, habent facilius illic escam suam et defensionem per 25 aquas. Rapaces vero, quando mutant et non possunt bene volare, facilius venantur sibi predam, ubi sunt plures aves.

DE TERRESTRIBUS

Et aves terrestres, que transeunt et nidificant super arbores, habent illic multa nemora ad nidificandum, ad habendum inde escam et ad sui defensionem, propter quod huiusmodi aves illic abundant. Amplius et aves, que vivunt de vermibus, propter pluvias habent multam escam. Aves vero, que non transeunt, magis abundant in climatibus mediis, scilicet in quinto, quarto et in parte tertii, sicut sunt avicule, que non transeunt, perdices, fasiani, bistarde et huiusmodi. Cum enim ipse aves querant temperatum aerem, ille precipue, que non possunt transire, elegerunt sibi aerem meliorem climatum, qui est temperator quam ceterorum, non molestans aves intensione caloris aut frigoris, et propter hoc huiusmodi aves, que [non] habent naturam transeundi, magis abundant in mediis climatibus quam in aliis. Et sicut de frigidis climatibus et ultra maior multitudo, tam specierum uniuscuiusque generis avium transeuntium quam individuorum cuiuscumque species, venit sic ad septentrionalia clima, maior reddit eorundem multitudo, diversorum scilicet generum et diversarum specierum, quod habet locum in aquaticis et mediis, in rapacibus et non rapacibus.

De combinatione avium

Non intendamus post redditum avium dicere de pullificatione ipsorum. Dicendum est de combinatione,¹ quam faciunt mas et femina eiusdem speciei, ut coeant ad pullificandum. Combinatio vero procedit coitum, coitus vero pullificationem, ipsamque combinationem debet precedere abiectio illorum maiorum, quos habuerunt ex precedenti coitu. Pulli enim, in maiori parte recordantes nutricionis, quam habuerunt a parentibus, non deserunt ipsos parentes, donec adsit eisdem etas pullificandi, nisi impedianter in hoc, et nisi cogantur ab ipsis eisdem parentibus, quod secedant. Aves vero rapaces pullos suos a se abiciunt statim, quod possunt volare, ut dicetur infra. Non rapaces vero pullos suos non abiciunt usque ad tempora, in quibus pullificare debent, sed ipsi pulli nituntur sequi et associare parentes. Pulli itaque illarum avium, que pluries in anno generant, sequuntur parentes, nec expelluntur ab ipsis usque ad tempus, quo volunt pullificare

parentes, et hoc infra annum. Sed pulli illarum avium, que semel in anno generant, sequuntur parentes, nec expelluntur ab ipsis per totum annum, quod maxime est videri in gruibus. Sed veniente tempore pullificationis, tam hii pulli quam illi dimituntur a parentibus, qui, si 5 recedere noluerint, verberantur a parentibus et vi coguntur recedere, quod parentes faciunt, ne ipsi pulli impediunt suam pullificationem, devastarent enim sibi nidum aut ova aut iuniores pullos.

DE COMBINATIONE

Abiectis itaque filiis et reliqua multitudine societatis, in qua prius extiterant, intendunt combinare se unicus mas cum unica femina sue speciei, si sunt de illis, que se combinant naturaliter ad pullificationem. Multe namque species avium sunt, quarum mas non combinat se cum una femina, sed utitur coitu cum multis, et huiusmodi mas non iuvat feminas ad nidificationem, neque ad cubationem ovorum, 15 neque ad nutrificationem pullorum. Quales sunt aves quedam nigre, que dicuntur pavones silvestres, et alie nigre similes fasianis, genera coturnicum, pavones, fasiani, bistarde et alie plures huiusmodi nature, 14 a que paucam vel nullam curam tenent, ut iuvent feminam ad' nidificationem et ad cetera, sed omnes aves huiusmodi non sunt de transitu. 20 Quedam etiam, que sunt de transitu, si habent etatem ad pullificandum et velint pullificare, combinant se unus mas cum una femina sue speciei, ut perdices et plures alie, tam de maioribus quam de minoribus avibus. Ille vero omnes, que sunt de transitu, si etatem habent et velint pullificare, combinabunt se unus mas cum una femina tantum, 25 et quodammodo iuvabit mas feminam, ut in pluribus, in eo quod spectat in pullificationem. De etate vero diximus, quoniam sunt quedam aves, que completo primo anno non statim pullificant, ille scilicet, que semel in anno generant, ut grues et plures alie, que expectant secundum annum ad combinandum se et ad pullificandum. Et sunt, 30 que completo anno statim pullificant, et huiusmodi se combinant ad pullificandum prius complemento primi anni, ille scilicet, que pluries generant in anno, ut modus columborum et allarum avium. De voluntate vero diximus, quoniam sunt plures, que, quamvis sint etatis perfecte ad generandum, tamen non se combinant neque pullificant,

aliquo namque impedimento detente non appetunt coitum, et ideo nolunt se combinare, et invenientur tales aliquando sole, aliquando in societate.

De eadem. Invenit autem mas feminam et femina marem, quando se volunt combinare, hoc modo. Tempore instantे, quo urgentur ad coitum, redeunt ad loca nativitatis sue vel ad similia valde illis, si illa non poterunt habere. Et cum illo tempore aves proferant plus voces et multimodas quam alio tempore, venando aut canendo aut sibilando, in ipsis vocibus femina marem et mas feminam recognoscunt. Quas voces habent proprie discernibiles ad coitum, et non solum mas feminam, sed suus mas suam feminam et econtrario in vocibus recognoscunt. Et tunc se combinant, omnibus aliis pretermisis. Si vero mas suam feminam perdiderit aut femina marem, aliquo casu contin'gente, studebat sibi mas aliam feminam invenire sue speciei, et si oportuerit, pugnabit cum alio mare, ut eam solus habeat, et femina similiter adherebit alii mari, si suum perdiderit. Verisimile etiam est, quod si mas suam feminam habere poterit et femina suum virum, quod libentius combinabunt se invicem quam cum non suis. De avibus etiam rapacibus hoc modo se habet. Expectant se invicem aliquando in locis prope nidum suum consuetum, qui a quibusdam area dicitur. Pluries enim visus est mas prius venisse ad nidum, expectans illic feminam per multos dies, quo usque veniet, et similiter femina expectat marem. Et aliquando simul veniebant ad nidum.

De coitu avium

Pro eo autem, quod combinatio avium tempore redditus est ad coitum tamquam ad finem, coitus vero ad ponendum ova tamquam ad finem, generatio vero ovorum ad pullificandum, de coitu avium primo diceremus, si operationes ipsarum, quas habent circa coitum, et si modi coitus earum spectarent ad nostrum propositum, sed quoniam non spectant, pretermittemus dicere de coitu. Istud tamen non est pretermittendum, quod natura intendens salvationem specierum in multiplicatione individuorum successiva infinitum statuit, ut singulis

animalibus, volatilibus, ingressilibus, in quibus est mas et femina, inesset delectatio in coeundo, ut illam delectationem naturaliter appeterent, delectabilem enim, in quantum huiusmodi appetendum. Adeo magna est delectatio in coitu avibus, quod rapaces, que nullo alio tempore compatiuntur se invicem, tempore coitus non solum simul stant, sed sibi invicem amicantur.

De eodem. Pretermisso itaque de coitu, sequitur dicere de pullificatione. Verum quoniam pullificatio consistit in tribus, in nidificatione, in cubatione ovorum, in pullorum nutricione, dicetur per ordinem de unoquoqueistarum. Circa nidificationem vero attendendum est, que nidificant, et qualem nidum faciunt, et que non nidificant, et que citius nidificant, et in quo tempore magis nidificant, et in quibus locis, et quotiens in anno nidificant. Aves igitur aquatice, medie et terrestres, tam rapaces quam non rapaces, in maiori parte nidificant et nidos faciunt, quales sciunt magis esse convenientes sibi, ovis et pullis. Et quamvis diverse species avium diversarum formarum nidos constituant, una est tamen forma generalis facta omnibus nidis, concavitas scilicet in medio. Omnis enim nidos ad plus concavus est, ut ova, que sunt rotunda, retineantur in nido, et ut in altitudine nidi in circuitu, ave cubante super ova, calor adiuvetur conservari, et ut pulli, quando mater abest, constricti unus cum altero, magis calescant, et ne pulli cadant de facili. Hoc etiam habet locum in illis, que non faciunt nidum de aliqua materia. Cavant enim terram, ubi possunt, et in circuitu elevant, ut ovum stet illic firmius et calidius. Huiusmodi aves sunt bistarde et anates campestres, que non curant facere nidos, sed ova ponunt in terra plana. Avis enim illa, que dicitur cuculus, non facit nidum, neque ponit ova in terra plana, neque nutrit unquam pullos suos, sed semper ponit ova in alienis nidis, veluti in nidis merulorum, aut praenororum, aut aliarum avium huiusmodi, a quibus cubantur ova cuculi et pulli nutriuntur, cuius rei veritatem experientia didicimus. Quodam enim tempore apportatus fuit nidos ante nos illius avicule, que dicitur praenus, et in illo nido erant pulli praeni et una avicula horribilis visu deformis, ut nullam fere figuram avis promitteret, ore magno, sine pennis, pilos multos et longos habens¹ super totum caput usque ad oculos et rostrum. Ut igitur videremus,

que avis esset illa, cum diligentι custodia nutritivimus illos pullos et illam aliam aviculam, et postquam percreverunt, vidi^m, quod erat pullus cuculi, ex quo cognovimus cuculum non facere nīdum, sed ova sua ponit in alieno nīdo. Que vero aves nidificant et de aliqua materia student facere ipsum nīdum - de magis convenibili materia pro se, ovis et pullis - et student illam materiam tali connexione intricare et iungere, quali homo vix posset construere meliorem. De multis autem diversis materiebus aves constituunt nīdos suos. Quarum materierum diversitatem et diversam formam nīdorum longum esset nobis dinumerare, et propter hoc de ipsis supersedendum est.

10

DE NIDIFICATIONE AVIUM

Citius autem nidificant omnes ille aves, que indigent mutatione loci ad longinqua et transitu, ut possint habere pullos suos firmos et sufficientes ad transeundum in autumpno. Ille vero, que non mutant se ad loca longinqua neque transeunt, tardius incipiunt nidificare. Spe= 15 cialiter autem dicere de aquaticis, mediis et terrestribus, rapacibus et non rapacibus, que quibus prius, tardius et securius, et secundum quod habuerit plus de nutrimento vel minus, et secundum quod na= tura avium quarundam calidior est et humidior aliis et ad venerem pronior.

20

DE EADEM DIVERSITATE

Nidificant autem aves in maiori parte in tempore veris per multas causas. Una est, quod tempus istud est equale, cuius equalitas gene=rat abundantiam sanguinis et spermatis, quorum duorum abundantia masculum et feminam trahit ad desiderium coeundi, ex quo sequitur 25 generatio filiorum.

DE ALIA CAUSA

Alia causa est, quando veri subsequuntur tempora estatis, que magis conveniunt parvulis et novellis quam alia tempora anni. Longum enim tempus requirunt aves ad nidificationem, ad positionem ovorum et ad eorum concubationem et ad pullorum nutritionem, donec eis cre= scant penne et volare possint ad acquirendum sibi escam, ad fu'gien= 15 a dum nocumenta. Ille etiam aves, [que] vivunt de piscibus et de ceteris

rebus, que sunt in aquis, tunc habent plus escam, quia pisces eo tempore et in estate plus abundant et petunt superiora aque, ut melius pascantur. Et similiter aves, que vivunt de brucis, locustis, grillis, vermbus volatilibus et non volatilibus, et ille, que vivunt de vermbus sub terra, tunc temporis habent plus. [Si autem alio] tempore generarent quam in vere, non subsequerentur tempora apta novellis. Et si opponatur, quod autumpnus est tempus equale et in isto equali adeo possent nidificare sicut in vere, dicendum, quod, si in autumpno nidificarent et pullificarent, subsequeretur nimium frigus hiemis, quod iuniores et nudi tolerare non possent. Antequam essent perfecti et duri et haberent plumas, teneritate sua et nuditate non possent se defendere a frigore nec ab aquis pluviarum. Preterea aves, que transmutant se ad loca longinqua, si in autumpno pullificarent, cum in autumpno naturaliter transeant, non possent transire tunc, tunc enim intenderent pullificationi sue. Etiam, [si] in estate sive in autumpno generarent, non essent completi pulli ad transitum, sed remanerent in regionibus frigidis per hiemem, quod esset eis inconveniens. Iste enim sunt cause, quare maior pars avium in vere magis nidificat quam in aliis temporibus, nec per hoc removetur, quin aliquae in aliis temporibus nidificant, precipue in estate.

DE LOCIS CONVENIENTIBUS AD NIDIFICANDUM

In locis autem nidificant, que sciunt esse convenientiora sibi et pullis, circa que loca habeant escam sufficientem sibi et pullis et propinquam nido, nam si non haberent escam suam sufficientem, non possent nutritre se et filios. Et si longinqua esset esca adeo, dum dimitterent nidum et longe absentarent se, contingere posset, quod perderent pullos suos aliquo casu, dum abessent. Et illa loca eligunt occultiora et tutiora pro se et pullis suis, in quibus securiores sint aut minus timent de mustelis, cattis, de vulpibus et hominibus, milvis rapacibus, serpentibus et a ceteris bestiis, que possent inferre eis nocu-
menta. Et quanto debiliores erunt, tanto eligunt sibi nidificare in secretiori et tuiori loco, quod est verum, ut in pluribus. Terrestres vero aves ad plus nidificant quedam in arboribus et quedam in dumis et fruticibus, quedam in foraminibus arborum, quedam in criptis ru-

pium precisarum et in ramis, quedam super terram et inter herbas densas, quedam etiam in novalibus et terris aratis, et quedam in rupibus altis et precisis fluminum, et quedam in domibus et in tectis dormorum, quedam in cavutis murorum, quedam super terras. Et huiusmodi rapaces vento super arbores et in criptis rupium preruptarum, ut in tractatu de rapacibus dicetur plenius, nidificant. Loca vero, in quibus nidificant aves, longum esset enumerare et de unoquoque specificare.

DE LOCIS

Aquaticae vero in maiori parte nidificant in insulis maris, et in insulis lacuum et paludum stagnorum, et in insulis magnorum fluminum, et in cannatis paludum deinfimis, et in ceteris locis prope aquas, et quedam super arbores prope aquas. Medie vero inter aquaticas et terrestres ille, que magis sunt aquatice, magis prope aquas et magis ad modum aquaticarum nidificant, ille vero, que magis terrestres, magis remote ab aquis et magis ad modum terrestrium.

DE NIDIFICATIONE AIRONIS

Quamvis autem dixerimus, quod aquaticae aves sepius nidificant inter aquas et quedam super arbores aut prope aut in paludibus, et airones sint de aquaticis, vidimus tamen aliquando, quod quidam aironum cinericiarum et bisorum nidificant in arboribus altis, ut sunt querqus, fagi, pini et ulmi et similes, et etiam super terram. Et quando non possunt habere arbores altas et fortes sibi convenientes et sunt illuc salices, tamarisci aut arbores alie debiles, nunquam nidificabunt¹ in 15^a ipsis debilibus, immo nidificabunt potius in cannatis inviis et limosis super cannas, facilius enim est homines et serpentes accedere ad salices et ad huiusmodi arbores parvas quam ad canneta. Hoc autem modo nidificant super cannas. Eligunt cannas altiores, quas possunt habere, et remotiores a nocentis, et ubi plures canne se contiguant in summo, illas complicant invicem, et super illas complicatas faciunt 20 nidum suum, quanto altius et remotius a nocentis et quanto propius possunt aquis, a quibus debent recipere cibum pro se et pullis suis. De specie vero anserum maiorum non domesticarum, que similantur domesticis, pro eo quod nidificant in quinto, sexto vel septimo.

timo climate, scitur, in quibus locis nidificant, sed de specie anserum minorum, pro eo quod nidificant remotius, nescitur, in quibus locis nidificant. Est et aliud genus anserum minorum diversorum colorum, albi scilicet in una parte corporis et nigri in alia orbiculariter, que

5 anseres dicuntur bernecle, de quibus nescimus etiam, ubi nidificant. Afferit tamen opinio quorundam eas nasci de arbore secca. Dicunt enim, quod in regionibus septentrionalibus longinquis sunt ligna navium, in quibus lignis de sua putredine nascitur vermis, de quo verme fit avis ista, pendens per rostrum per lignum siccum, donec

10 volare possit. Sed diutius inquisivimus, an hec opinio aliquid veritatis continet, et misimus illuc plures nuntios nostros, et de illis lignis fecimus adferri ad nos, et in eis vidimus quasi coquillas adherentes ligno, que coquille in nulla sui parte ostendebant aliquam formam avis, et ob hoc non credimus huic opinioni, nisi in ea habuerimus

15^b congruentius argumentum.¹ Sed istorum opinio, ut nobis videtur, nascitur ex hoc, quod bernecle nascuntur in tam remotis locis, quod homines nescientes, ubi nidificant, opinantur id, quod dictum est. De plueriis etiam, quamvis sint medie aves, nondum pervenit ad nos, ubi nidificant, scimus tamen, quod veniunt de remotioribus plagis. Multe

20 etiam et alie aves aquatice, medie et terrestres in transitu aut in reditu apparent, de quibus ignoramus, ubi nidificant. Ad sciendum autem, quotiens nidificant seu pullificant in anno, notandum est, quod quedam avium domesticarum, pro eo quod habent copiam nutrimenti et in aere calidiori morantur et non indigent transire neque mutare locum, pluries possunt in anno nidificare. Habent namque multam naturam spermaticam et calorem complexionalem, unde utuntur multo coitu, sicut sunt galline, passeris, columbe et huiusmodi, que pluries in anno nidificant et ponunt ova, aut multotiens, aut multa. Et sunt quedam, que fere omni mense pullificant, ut columbi. Aves vero, que

25 non sunt domestice, ad plus semel in anno nidificant, ut anates, grues et coturnices et huiusmodi. Cum enim non habeant copiam nutrimenti, et cum vivant in laboribus et exercitiis et oporteat eas transire, non possunt nidificare bis in anno, precipue in regionibus frigidis. Si tamen ille, que semel nidificant, aliquo casu perdant ova

30 aut pullos suos, dum sunt noviter geniti, aliquae de ipsis nituntur

iterum ponere ova et pullificare, postea quam citius poterunt, in eodem nido aut in alio, quem componunt, et sic aliqua causa interveniente bis in anno pullificabunt.